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Neural networks can be trained to work well for particular tasks, but hardly
ever we know why they work so well. Due to the complicated architectures
and an enormous number of parameters we usually have well-working black-
boxes and it is hard if not impossible to make targeted changes in a trained
model. In this thesis, we focus on network optimization, specifically we
make networks small and simple by removing unimportant synapses, while
keeping the classification accuracy of the original fully-connected networks.
Based on our experience, at least 90% of the synapses are usually redundant
in fully-connected networks. A pruned network consists of important parts
only and therefore we can find input-output rules and make statements about
individual parts of the network. To identify which synapses are unimportant
a new measure is introduced. The methods are presented on six examples,
where we show the ability of our pruning algorithm 1) to find a minimal
network structure; 2) to select features; 3) to detect patterns among samples;
4) to partially demystify a complicated network; 5) to rapidly reduce the
learning and prediction time. The network pruning algorithm is general and
applicable for any classification problem.
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Chapter 1

Introduction

The very first model of an artificial neuron dates back to 1943, when two sci-
entists, neurophysiologist Warren S. McCulloch and mathematician Walter
Pitts, tried to imitate key features of biological neurons. The highly simpli-
fied model was further elaborated, which led to the concept of a perceptron,
published by Frank Rosenblatt in 1958, and over the time to teachable sys-
tems nowadays known as artificial neural networks.

Some people hold the view that deep neural networks are close to produce the
highly complex behaviour similar to what humans can do and solemnly call
their conducts "artificial intelligence". In my opinion, today’s AI designates
a bunch of methods that have nothing to do with a general intelligence,
but, yes, it can produce a human-like behaviour when solving one particular
problem. To give one example speaking for all, we can come with Google
translator, which started to use neural networks to increase fluency and
accuracy when translating longer sentences. Similarly, NNs are becoming
the state-of-the-art classification method in many other domains and one
must admit that the results are often fascinating.

Well, we know that NNs can be trained to work very well for several tasks,
however, the problem is that hardly ever we know why they work so well. The
architectures are complicated and the number of parameters is enormous. In
other words, we usually have a well-working black box.

When we deal with a real (not academical) problem, one often comes to a
point when his or her network works well (let’s say with the accuracy of
90%), but a customer asks for an accuracy of 98% for example. Then we
can either keep trying and spend months on tuning the black box mostly in
a random manner, or, if we demystify what is going on inside the network,
we can suggest reasonable and targeted improvements.

In this work, we focus on understanding the behaviour of feedforward neural
networks classifying particular data. We do it by optimizing the structure,
specifically by pruning parts of the network that are unimportant for the
classification. The hypothesis is that networks are often oversized and many
synapses are redundant. We also think that we can find some rules or pat-
terns in the network if it consists of important synapses only.

This effort could possibly lead to a general knowledge of how to design
networks and tailor them for the challenged problem. In effect, the dimen-
sionality of the parameters is significantly reduced, which speeds up both
learning and prediction.

Chapter 1. Introduction 2

1.1 State of the Art

Optimization is a term of a broad meaning. In (Orhan, 2017), they try to
break symmetries in a network in order to improve its performance. They
do it by adding so-called "skip connections", which can also be considered as
a kind of optimization. From another point of view, the problem could rest
in an optimization of the crucial network learning algorithm (GDA).

In this study we rather focus on making networks small and simple. Having
the smallest model that perfectly fits the classified data has two crucial
advantages: 1) good generalization; 2) good chance that we will understand
how the classification works.

There are two ways of how to end up with a small model that fits the data:

1. build a network from scratch by adding single parts (neurons, synapses)
until a required performance is reached;

2. train a network that is larger than necessary and then remove the parts
that are not needed.

The first approach is left out for the future work, and we focus on the second
course of action, which is called network pruning. The general approach of
a pruning procedure consists of these steps:

1. choose an oversized network architecture;

2. train the network until a reasonable solution is obtained;

3. delete a part of network (usually a synapse);

4. if the classification error has not grown, go to step 2), otherwise finish.

The key question is how to identify the parts that can be deleted without
an increase of the error. A good survey of published pruning methods is
provided in (Reed, 1993). The author starts with hypothetical calculations
of what will happen if we use a brute force and remove the elements one by
one. It ends up with a complexity of O(MW 3), where M is the number of
samples and W is the number of network elements - slow for large networks.

The pruning methods described below take a less direct approach and they
basically differ one from each other in how they identify the unimportant
network parts. In (Reed, 1993), the methods are divided into two groups:

• sensitivity calculation methods;

These methods estimate the sensitivity of the error function to removal
of an element; the elements with the least effect can then be removed.

• penalty-term methods.

These methods modify the cost function so that backpropagation based
on the function drives unnecessary parameters zero and, in effect, re-
moves them during training.

Since the cost function could include sensitivity terms, there is some overlap
in these groups and as our method would better fit to the first group, we
focus on three published methods based on sensitivity calculations.
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Skeletonization

In (Mozer and Smolensky, 1989) they introduce a measure called relevance
ρ of a synapse, which is an error when the synapse is removed minus the
error when the synapse is left in place.

The value is approximated using a gating term α for each unit such that

oj = f(
∑
i

wji · αi · oi) (1.1)

where oj is the activity of neuron j, wji is the weight from neuron i to neuron
j and f(·) is the Sigmoid function. If α = 0, the synapse has no influence
on the network; if α = 1, the synapse behaves normally. The relevance
estimation is then given by the derivative from backpropagation

ρ̂i = − ∂El

∂αi

∣∣∣∣∣
αi=1

(1.2)

Rather than the usual sum of squared errors, the error El (Eq. (1.3)) is used
to measure relevance, because it works better when the error is small.

El =
∑
|tpj − opj | (1.3)

The authors claim the method works well for understanding the behaviour
of a network in terms of "rules", which is shown on the RPE problem and
on Michalski’s trains (both these examples are also presented in this study
for comparison).

Optimal Brain Damage

In (LeCun, Denker, and Solla, 1990) they use this ambitious title for a study
that also tries to identify the unimportant weights and remove them from a
network. Their measure is called "saliency" of a weight and it is estimated
by the second derivative of the error with respect to the weight.

They compute the Hessian matrix H containing elements hij .

hij = ∂2E

∂wi∂wj
(1.4)

Since H is a very large matrix, they make a simplifying assumption that the
off-diagonal terms of H are zero. This leaves

δE ≈ 1
2
∑
i

hii · δ · w2
i (1.5)
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It turns out that the second derivatives hkk can be calculated by a modified
back-propagation rule. The "saliency" sk of weight wk is then

sk = hkk ·
w2
k

2 (1.6)

In each pruning step, weights with low saliencies are deleted. The method is
tested on the MNIST dataset (LeCun and Cortes, 2010), which is also used
to show the developed method in this study.

Karnin’s Measure

The measure published in (Karnin, 1990) is the most similar to the one used
by the developed PA. The author also used the change in weight during the
pruning process to compute a measure called "sensitivity" for each synapse.
The sensitivity Sij of weight wij is given as

Sij = −E(wf )− E(wi)
wf − wi

· wf (1.7)

where wf is the final value of the weight after training and wi its randomly
chosen initial value. Rather than removing every weight and calculating
the errors directly, the author approximates S by monitoring the sum of
all the changes experienced by the weight during training. The estimated
sensitivity is

Ŝij =
N−1∑
n=0

[
∆wij(n)

]2 wfij

η · (wfij − wiij)
(1.8)

The ∆w values are calculated by backpropagation, hence, each weight has
an estimated sensitivity after training. The lowest sensitivity weights are
then deleted.

Contribution of This Work

We introduce own measure for the determination of how important indi-
vidual synapses are. It is believed to work equally well or better than the
others, while the principle is based on a nice and simple idea. It leads to a
better performance in terms of computational demands, which is discussed
and compared to the other listed methods in chapter 4.

Moreover, this study also suggests some ideas of how to take the advantages
of pruned networks. We show on several examples, that the developed PA is
capable of: 1) finding a minimal network structure for a given classification
problem; 2) detection of feature importance; 3) distinguishing important
samples from less important ones; 4) basic feature selection; 5) partial de-
mystification of complicated networks.
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1.2 Master Thesis Objectives

The objectives of this study are:

1. to design a neural network framework capable of learning a general
classification problem;

2. to develop a pruning proceeder equipped by a tool for dimensionality
reduction after pruning;

3. to demonstrate the developed methods on appropriate examples and
suggest possible applications for pruned networks;

4. to implement state-of-the-art pruning methods and compare them to
the developed method.

1.3 Thesis Outline

The thesis consists of 5 chapters following the standard skeleton of scien-
tific publications. Chapter 2 details the instruments and operations we per-
formed.

At first, in section 2.1 we give a general description of the used classifica-
tion method and highlight some important design choices and conventions
(a detailed description of the established conventions is then given in ap-
pendix A1).


[…]

ds_20 2 0 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_21 2 1 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_22 2 2 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_23 2 3 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_24 2 4 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_25 2 5 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_26 2 6 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_27 2 7 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_28 2 8 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
ds_29 2 9 1K F (498) 39498 31599 3950 3949
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id bs cs ns incomplete classes total train devel test
ds_30 3 0 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_31 3 1 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_32 3 2 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_33 3 3 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_34 3 4 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_35 3 5 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_36 3 6 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_37 3 7 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_38 3 8 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_39 3 9 1K F (410) 39410 31528 3941 3941
ds_40 4 0 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_41 4 1 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_42 4 2 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_43 4 3 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_44 4 4 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_45 4 5 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_46 4 6 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_47 4 7 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_48 4 8 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_49 4 9 1K F (327) 39327 31462 3933 3932
ds_50 5 0 1K F (253) 39253 31403 3925 3925

ds_60 6 0 1K D, F, N,
Q, R, T 38049 30441 3805 3803

ds_70 7 0 1K D, F, N,
Q, R, T, Z 36140 28914 3614 3612

ds_80 8 0 1K D, F, N,
Q, R, T, Z 34869 27899 3487 3483

ds_90 9 0 1K D, F, N, Q,
R, T, Z, b 33680 26947 3368 3365

ds_5K 3 3 5K D, F, N, Q, R,
T, Y, Z, g 184750 147803 18475 18472

ds_10K 3 3 10K D, F, N, Q, R,
T, U, Y, Z, g, x 335812 268654 33581 33577

Table A2.1: Generated datasets: Phonemes problem.

Additional Results: Speech Problem

Fig. A2.1 shows an average sample for every single phoneme computed from
training samples of dataset ds_10K (see Table A2.1).
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Figure A2.1: Average sample for each phoneme, cs = 3.
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The bottleneck network from section 3.6 was not expected to perform the
classification very well. The confusion matrix in Fig. A2.2 confirms this
hypothesis. However the goal was to show the representation of selected
phonemes in 2D space of the bottleneck layer and we can see that those
selected phonemes (e. g. "A", "E", "S", "_sil_", "z" or "i") turned
out quite well compared to the others.
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Figure A2.2: Trained bottleneck network (speech dataset):
confusion matrix.

Fig. A2.3 shows a set of another 12 phonemes as a supplement to Fig. 3.30.
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Figure A2.3: Feature energies for selected phonemes,
phoneme set 2.
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And the rest of the phonemes is illustrated in Fig. A2.4.
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Figure A2.4: Feature energies for selected phonemes,
phoneme set 3.

One might note the similarity of "o" and "s" patterns, but remember to
check the colorbars. Then we can see that the two phonemes are activated
by similar frequencies, but with a different power range. We can also see
that "S" and "T" uses a similar power (energy) as well as phonemes "p"
and "_sil_".
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Figure A2.5: Number of used phonemes for each frequency
filter, cs = 0, bs = 3.
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Appendix A3

Structure of the Workspace
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Appendix A4

Code Documentation (API)

The implementation follows the presented methods. The documentation of
the main class FeedForwardNet() in the developed kitt_lib library is
given here.

class kitt_lib.kitt_net.FeedForwardNet()

The main class representing a feedforward neural network.
@ hidden (array-like) : hidden network structure (e.g. [10, 5]);
@ tf_name (str) : transfer function name (e.g. ’sigmoid’);

def fit : Fits the network to given data and trains the model.
@ X : array-like, shape (n_features, n_samples)
@ y : array-like, shape (n_classes, 1)
@ val_x : array-like, shape (n_features, n_samples)
@ val_y : array-like, shape (n_classes, 1)
@ learning_rate : learning rate for backpropagation
@ batch_size : mini-batch size for backpropagation
@ n_epoch : number of epochs for backpropagation

def predict : Predicts the probability for each class.
@ x : array-like, shape (n_features, n_samples)

returns y_pred_list : list, sorted tuples (class, prob) by probability
def evaluate : Returns accuracy and error for given data.

@ x : array-like, shape (n_features, n_samples)
@ y : array-like, shape (n_classes, 1)

returns (err, acc) : MSE’ error and accuracy
def prune : Prunes the network.

@ req_acc : float, required accuracy to be kept
@ n_epoch : int, number of retraining epochs
@ levels : array-like, pruning levels

def copy : Creates a copy of self.
returns net_copy : kitt_net.FeedForwardNet

def dump : Saves the network.
@ net_filename : str, the path to save network as

def load : Loads a network.
@ net_filename : str, the path to network to be loaded
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