**Jméno diplomanta:** Martin Bulín

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Optimalizace neuronové sítě

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu a modernímu tématu trénování neuronových sítí. Prakticky od většiny běžných uživatelů, kteří vezmou neuronovou síť jako klasifikátor a snaží se ji pro konkrétní data natrénovat, se tato práce zabývá samotným procesem trénování a následného prořezávání parametrů výsledného modelu.

Navržená metoda je vyzkoušena a ověřena na několika testovacích úlohách různého charakteru a demonstruje tak svoji univerzálnost. Nad rámec původního zadání se diplomant ještě věnuje analýze minimalizovaných parametrů modelu a vizualizuje chování neuronové sítě.

Diplomant pracoval samostatně a s patřičným nadhledem.

Všechny cíle práce byly splněny.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Luboš Šmídl, Ing. Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

9.6.2017

Datum

Podpis